
                                                   

BÁSNIČKY

(2023/4/4)

Zdeněk Joukl



B X a 2023

Války    

Války, války, zase války,
což nebylo jich dosti?
Nemám je rád ani z dálky,
jsou pokaždé jen k zlosti

Mrtvé nikdo nevzkřísí,
budu mrtví navždy,
není na to elixír,
války jsou jen vraždy
 
Mocní hrozby vítají,
snáze se jim pak vládne,
lidé zuby skřípají,
nechtějí války žádné

„Všechno“ se vším souvisí,
jenom nutno vazby znát,
obrana se promyslí,
nechceme se dál už bát !

Jen komentovat věci?
To je tak trochu málo,
řešit je nutno přeci,
aby fér zas se hrálo !

Válkami jsou vinny
jen jejich příčiny.
Nikdo se jimi neděsí,
nikdo je  také neřeší.

A proto dále mrholí
na v poli padlé mrtvoly.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pozvání

Spolu chodit přírodou
a poslouchat ptáčky,
starosti mít za vodou
jak měnící se mráčky            1/21

Války a média

Médiím války moc nevadí,
mají o čem psát,
a tak jsou celkově neradi,
že války nemáš rád

O čem by psala média,
kdyby nebyly války?
Najděme toho génia,
co války vzal by zpátky !

Nezávislost   

Když je člověk nezávislý,                          
jinak mu to potom myslí,
závazky ho nedusí,                                     
ohledy mít nemusí !                                  

Královny krásy za mír

Všechny Missky
přejí světu mír,
Co však zisky -
firem elixír ?

Přáníčko

Co Ti mám dneska jenom přát?
Hlavně, ať Ti to stále dobře myslí,
ať též paměti začneš psát,
a svědomí, to ať máš navždy čistý !

Pepíkovi

Ať koníčky tě baví,
a ať jsi stále zdravý,
ať motory ti bzučí,
ať nic moc tě neruší



Nesouhlas

Neříká se mi to nijak lehce,
ale dělat „vola“ se mi nechce

28. září

Na svatého Václava
vzpomínají Češi,
křesťanů se zastával
před Bohem nehřešil

Zážitky

Naše zážitky
ty jsou jak kytky
na záhoně života

Všední dny zdobí,
leccos nám poví,
víc ať se jich přimotá!

Elektrokolo

S poloviční námahou
ujedeš dvakrát tolik,
jízda je jen zábavou,
už nemáš proč se zlobit

Na hladině

Na hladině básnění
úmyslně plavu,
ponořit se, vážení,
tak, snad nevyplavu

Na horách

Za padesát čaj,
pětadvacet tatranka,
lidé na to maj,
mají prachy na manku         2/21

K ODS

Zvyšujete daně,
prostě jste nám lhali,
ty volební zbraně,
nejsou zas tak v dáli

Nejdůležitější cesta

Jdeme sice dobře,
ale špatným směrem,
takhle lidstvo pomře,
a to víme předem

Dosyta

Jednou týdně ráno spí
dokud se neprobudí,
budíka má ve skříni,
nařídit ho nemíní

Zážitky a zkušenosti

Zapisovat zážitky,
namlouvat též zkušenosti,
dřív než půjdem pod kytky
a než Bůh nás bude hostit

V pohodě

O chlebu a o vodě
můžeš býti v pohodě,
když jsou hezké vztahy,
na nohou nemáš dlahy

Připomenutí

Zpochybňovat úspěchy
a zapomenout na ně,
dává málo útěchy -
rychleji šednou skráně



Zábava

Někdo chodí na Brutusy,
jiný slyší na ABBu,
další třeba country zkusí -
všichni ať mají zábavu

Svatba na první pohled

On je volný,
ona volná,
on je svolný,
ona svolná

Za co?

Za peníze charakter,
za peníze city,
tohle není jistě fér -
jiný přece jsi ty !

Vzpomínky

Kde jste hezké chvíle,
chvíle mého mládí?
Daleko na míle,
nemoc mě teď svádí -
takové je stáří

Štěstí, tolik štěstí
obchází kolem nás,
Chřestýš stále chřestí,
když nesouží ho mráz

Lidová VII

Pověz ty mně, má milá,
pročpak jsi mne zmámila?
Chceš si se mnou stále zpívat,
já bych ale chtěl se líbat
                                                 3/21

Lákadla

Čím větší je to „kravina“,
tím více lidi zajímá.
Také bývá pro ně prima,
když je to jen volovina.
Stojí fronty třeba na to,
když vystaví ztvrdlé bláto.
Když má kachna různé oči,
pro shlédnutí přes plot skočí.
Dekadence je to jistá,
tak vypadá blbost lidstva

Až

Až to se mnou sekne,
pár lidí si klekne,
pro ty, co věří pomluvám,
pro ty budu dál Don Juan,

Ráno, raníčko

Zamyslím se, dřív než vstanu,
co budu dělat přes den,
koho, že se dnes zastanu,
jak osladím den medem

Obdivovaná

Možná, že jsem nekritický,
líbíš se mi celá,
tohle budu říkat vždycky -
vím, že se to nemá

28.X. 2023

Držme spolu pohromadě
a bojujme odhodlaně,
vlast nám jistě pomůže,
až nám bude nejhůře !



B X b 2023

Jednostrannost

„Zrušte sankce proti Rusku,
budeme mít zase mír“.
Ono vyhraje pak vbrzku -
Ukrajině zbyde pýr

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Demokrat naslouchá

Když přestaneme naslouchat,
tomu, co říkají jiní,
pak nemožno si namlouvat,
že v nás demokraty vidí

Konkurenční nápady

Až vám půjde o město,
budete vážit všechny nápady,
občas ale i přesto,
že nepřidá to dobré nálady

V lese   

Myslel jsem, že je to řeka,
co pode mnou krásně šumí,
překvapení mě však čeká -
tohle auta také umí

Hlupáci

Hlupáci se snaží
dělat z chytrého vola,
po uznání baží,
čekají až slaboch
se jejich přáním poddá

Rada č. 93

Nic k lepšímu se nezmění,
když nehledáme řešení.            4/21

Hospodář

Pojďte se mnou, děti moje,
rozházíme fůru hnoje,
je už konec února -
ať je větší úroda !

Trampské pozvání

Sejdeme se, trampové,
u ohníčku, u řeky,
fóry budou zas nové,
kouř vám vyjde v ústrety

Pláč

Pláče dítě pláče,
že zůstalo samo,
ze snů budí spáče,
kde jsi, kde jsi, mámo?

Hlavně zdraví

Mohu mít peníze,
mohu mít všechno,
když nemoc kření se,
život je peklo

Jizerky

I když někdy nohy bolí
nebo déšť nás smáčí,
Jizerky jsou krásné hory -
květiny i křáčí

Do nového roku

Co do nového roku,
copak jenom přát?
Ženu vstřícnou po boku,
a pracoval bys rád



Nátepníčky

Nátepníčky, nátepníčky,
jak jen vy umíte zahřát !
Půjčím si vás od babičky,
až zimu budu mít v patách

UV zářič

Když si chci s někým povídat,
musím si zářič zapínat,
ovšem on, jako vždycky,
mluví jenom anglicky

Nevím, co mi říká,
ale to mi nevadí,
vím jen, že mi tyká -
to po duši pohladí

Úklid

To dáme semhle,
tohle dáme tam,
to raděj vedle,
nad tím přemítám

Slušnost

Mládež neví, co je slušnost,
nikdo ji to neučil,
hulvátů, těch bylo už dost -
kdopak by se nedurdil !

Změna   

Nevím, nevím, nevím,
zda-li něco změním,
nemám totiž moc,
ani peněz dost.
Řeči, ty moc neplatí -
hlavně, že mě nezmlátí !          5/21

Stáří V

Nikdo ti už nezavolá,
nikomu nechybíš,
tihle tě mají za vola,
a tamty přehlížíš.

Věk je jen číslo  

Chce se dožít aspoň stovky,
je však narkoman,
kouří, jak komín Poldovky,
pije jako Dán

Šance

Kolem tebe chodí šance,
ty ji necháš odejít,
raděj dřepíš ve své jamce -
vše ve starých kolejích

Pár básniček

Napíši vám pár básniček,
snad se budou líbit,
že požehná je Pánbíček,
to nemohu slíbit

V zácviku

Až budeš mít zkušenosti,
budeš mluvit jako já,
pak vystoupíš z průměrnosti,
když tě šéf tvůj zavolá

Poděkování kladenského seniora

Buď rád, že tě nic nebolí,
a že můžeš sám vstávat,
že čistotné máš okolí,
že nemusíš už  fárat



Minulost

Minulost, minulost,
té není nikdy dost !

Vztahy

Vztahy mezi lidmi,
to je kámen úrazu,
optimismus zbyl mi,
k němu smyčka provazu

Statkář

Vstane, dá si oběd,
potom kráčí popást krávy,
pak si bude hovět,
netouží po síni slávy

Zamilovaný

Zamilovaný je nepříčetný,
a ten, kdo žárlí ještě víc,
za jeden pohled své hezké slečny
položí život jako nic

Čekání na milost ?

Nechci být odkázán na to,
až v grázlovi se pohne svědomí,
až přestane krást všech zlato,
až slepcovu hůl bílou nezlomí

Usmíření

Nastala doba,
přišel ten čas,
kdy všechna zloba
opustí nás

V důchodu

Nemusíš vstávat ráno do práce,
nemůžeš za hlouposti utrácet !
                                                           6/21

Pohrdálci

Neváží si ničeho,
a nic také nectí,
pro Boha jen živého -
do domu mi nesmí !

Věk

Věk na kráse nepřidá,
to je celkem všem nám známo,
nejsem ale nelida:
„Vzácné, co je v duši psáno !“

Hodnoty

Někdo má za modlu zlato,
jiný fandí růstu HDP,
já mám však již dlouho za to,
že zdraví a klid vše zamete !

Jediná

Jen ta jediná,
ta mne zajímá

Na co je touha,
k čemu jsou city?
Milá se toulá,
ty jsi jak zbitý.

Jiná je vstřícná,
prý se jí moc líbíš,
úsměvů víc má -
ty za tou svou šílíš !

Jednou do roka

Na zastupitelstvo obce
jednou za rok jíti to chce.
Přesvědčit se, co tam činí,
zda jsou čilí a ne líní.



B XI a 2023

Nelegální migranti

Copak je to jenom za stát,
co průchozí má hranice?
Co svých neumí se zastat,
vetřelcům umí klanět se

Deset vteřin a dost!

Do tvých očí chci se dívat,
nejvýš tak deset vteřin,
potom bych tě musel líbat,
a tahat tě do peřin

Ranní rozchod

Dříve než-li se rozední,
dobře si to tu prohlédni,
ať víš, kam chodit smíš,
snad přijdeš tím spíš

Čekání

Prožijeme život spolu,
alespoň ve svých přáních,
z oblaků slétneme dolů,
nám nezáleží na dních

Tragická láska

Zastřelit se kvůli ženský,
to o něčem svědčí,
nepřipadá ti to hezký,
i když ona brečí

Potratová komise

Psali si dopisy,
měli se rádi,
pak šli před komisi,
co děti brání                             7/21

K zubaři

Už se těším na zubaře,
vyřeší můj problém,
zase splasknou moje tváře,
a tak k němu, honem !

Sólista

Všichni jdou dolů,
jenom on jde nahoru,
oni jsou spolu,
on podlézá závoru 

Moderna

Za každou cenu moderní,
za každou cenu zvláštní,
za předchůdci se ohlédni,
a pak s modernou praštíš

Léto 

Tančila celé léto,
až padla únavou,
náročné někdy je to -
vzpomínky zůstanou

Na hrubý pytel

Nechme řeči o dobrotě,
na lumpy se musí zostra,
dotáhnout je až k porotě,
jinak zbyde z nás jen kostra

Holoubek

Jako holub na báni
točí se hoch za dívkou,
ta pohledům se nebrání,
nechce býti naivkou



Spisovatel

Bílý papír
to je moje,
k němu pak dvě propisky

Tichý kvartýr,
žádné boje,
ještě sklenka na whisky

Láska VII

Láska je hezká,
ale také nestálá,
nepotká mezka,
s hloupým je nerada

Čtvrthodinka pouhá

Jen čtvrt hodinky denně
věnovat na úklid,
uděláš radost ženě
a doma bude klid

Prstýnek

Řekni , děvče, řekni mi,
kde tu kvetou lekníny,
Půjdem spolu, půjdem tam,
prstýnek ti z lásky dám

Alkoholik

Nemá „pití“,
má však „žízeň“,
a tak cítí
v duši trýzeň

Bez boje není vítězství

Co vody v řece uteče,
než odhodláš se bojovat,
než dojde ti to člověče:
„Zbabělost nutno pochovat“    8/21

Prevence válek

Předcházíme nemocím,
proč nepředcházet válkám?
Válečný ryk nemusím -
tak proto po tom pátrám.

Za totality

Já si ležím,
já si sním,
že ten režim
opustím

Pozvánka na ples

Mělo děvče šanci,
ale hodilo ji za hlavu,
a tak místo v tanci
na kolenou pleje zahradu

Úsměv ženy

Když líbí se ti úsměv ženy,
tak ji třeba rozesmát,
i zesměšnit se mezi všemi,
když ji toužíš míti rád

Totalita

S čím se nedá nic dělat,
s tím nutno smířit se,
děláš to sice nerad -
za zády milice

Roztomilá

Jsi tak roztomilá ženská,
že bych tě chtěl vídat denně,
každý muž ti rád zatleská
a bude ti dělat „vězně“



Strana jednoho muže

Nemám rád strany jednoho muže,
tam často chybí kontrola,
kolem nich jsou „betonové skruže“,
k nim nejde zajít do dvora

Život III

Nebylo to jednoduché,
ale žil jsi se ctí,
neohrožoval jsi druhé,
nedával jim pěstí

Chutě

Proč přebíjet chutě,
které se ti líbí,
chovat se k nim krutě -
radost ti pak chybí

Šedý den

Dneska máme šedý den,
sluníčko nám nesvítí,
je to jenom přes týden,
tak proč radost nemíti?

Bojovníci

Nechat se sežrat lvy,
nastavit druhou tvář,
to neděláme my,
jakpak nás udoláš?

Tradice

Sbírá v trávě jabka,
co spadala ze stromů,
tak jak jeho matka -
na rozdíl od zevlounů

                                                   9/21

Nápisy v cizí řeči

Budeme světoví,
nebudeme však čeští,
nikdo se nedoví,
že hrozí rána pěstí,
že k nám přichází štěstí !

Kulhánek

Nestydím se za něco,
za co věru nemohu.
Když nabídnout pak je co,
klidně pajdám na nohu

Tak si vyber

Mohl bych ležet na seně,
dívat se do stropu,
nebo soupeřit v aréně -
zaujmout porotu

Pauza seniora

Milej hochu,
uber trochu,
můžeš v klidu vydechnout.

Jsi už v penzi,
pauzu vem si,
srovnej „kostru“ schýlenou

Jiný názor   

Když má někdo jiný názor,
i to se někdy stává,
proč naň štěkat jako Azor,
a říkat, že je kráva ?

Hledání

Najděte mi toho vola,
co komouše zpátky volá,
a najděte mi debila,
co strana se mu líbila



 B XI b 2023

Lhostejnost II   

Zase půjdu do ulic
proti policii,
opět bude trochu hic,
budu rád, že žiji

A toto všechno proto jen,
že jsem byl příliš spokojen,
že hrabal jsem jen pod sebe
a nedíval se do nebe

Když jen na vlastním písečku,
my budeme si hrát,
tak za pár let a chviličku
se strachem půjdem spát

Změní se nám zákony,
policie, soudy,
přijdou zase bláboly,
zcizení rodné hroudy

Lhostejnost k obci,
lhostejnost ke státu,
to není co chci,
stále ji nechápu

Výsledek je černá můra -
začíná nám diktatura

Ženich

Světem se ploužím
od města ke městu,
po jednom toužím -
najít si nevěstu 

„Lékárna“

Zahradní jahody,
červené víno,
rané pak brambory,
ať každý ví to !                        10/21

Navečer

Dej si trochu vínka,
k tomu hudbu něžnou,
líp se ti pak spinká,
zvlášť, když je to ve dvou

Slova      

Slova jsou jen slova,
zato činy platí,
tohle slýcháš znova,
než tě sliby zmatí

Po osmdesátce   

Nikoho už teď nezajímá,
nikomu nechybí,
na jednu stranu je to príma,
druhým však závidí

Charakter   

Co o něm svědčí,
když dobře mluví?
Že on je lepší
než-li ten druhý?

Dětské oči    

Zářící oči dětí
svítí na cestu do ráje,
s nimi tak dobře je ti,
bez nich pak duše chorá je

Život

Všechno co musíš:
jíst pít a spát,
ostatní zkusíš
docela rád



Paměti

Na poslední chvíli
píše teď svoje paměti,
nemůže být líný-
málo toho má v závěti

Bez chyb

Když neuděláš velké chyby,
tak potom dobře skončíš,
poletíš si na Maledivy,
nepoznáš, co je potíž

Zima na krku

Podzim je tady,
zima se blíží,
a se vším všady,
oči se klíží. 

Elkolo

Elkolo je paráda,
málokdo vám „zamává“.
Jedno ovšem to chce,
opatrně z kopce!

Přání VII

Moc času ti již  nezbývá,
a tak koukej, hochu, makat,
ať se ti nemoc vyhýbá,
ať radostí můžeš skákat

Dokonalé manželství

Stejně je to hezký,
že jsi stále milá,
venku hromy blesky,
tys mne políbila

                                                  11/21

Rozlišování

Rozlišovat mezi černou s bílou,
ale také i mezi migranty,
nepotkat se nikdy s velkou bídou,
z trpaslíků nedělat giganty

Nová doba

Dnes musíš vymyslet „kravinu“,
aby si tě lidé všimli,
k tomu přidat ještě „malinu“,
jinak nedočkáš se hymny

Drahokoupilová

Kdepak jsou ty překrásné oči,
vznešenost a jistota?
Ve filmech na plátně se točí,
až do konce života.

Doma

Kdy se směje,
jak se chová,
komu přeje,
to se pozná
nejlíp doma

Smolaři ?

Kam se poděly peníze těch,
kteří se nedožili důchodu?
Příbuzní měli dost velký pech -
z jakého pak asi jen důvodu?

Brzdíme klimatické změny?

Nejčistší je energie,
a to všichni víme,
do očí to přece bije:
ta, co ji ušetříme



Oči

Ach, můj Bože,
ta má oči
jako moře.
Co si počít?
Sdílet s ní tak jedno lože !

Ležáci

Když odkázán jste na druhý,
tak držíte pusu,
ale jenom pán Bůh ví,
že to není z trucu

Až II

Až jen bude mít více času,
sepíše všechny triky žen,
bez ohledu na jejich krásu,
bez případných dividend

Otázka

Máme bořit 
nebo tvořit?
To je otázka!
Neb se sta let dožít?
A k tomu pomlázka!

Nelegální migranti

Hranice děravý
více než cedník,
už mne to nebaví,
nechat se semlít!

Rozhádání

V rodině se rozhádat,
to je někdy nutné,
není třeba pomáhat,
když problém vypukne       12/21

Svoboda

Svoboda je hezká věc,
však i ona má své meze,
když se najde vetřelec,
co do země cizí vleze,
co do bytu druhých vleze

„Vydržať“

Po lehkém nátlaku
vyšla mi vstříc,
po lahvi koňaku
dala si říct

Zlaté řemeslo

Ať si co chce, kdo chce říká,
mně to vůbec nevadí,
já se učím na zedníka,
co má cihlu ve dlani

Válek místopředsedou TOP 09

Ony funkce často zlou krev plodí,
k postu ministra se těžko hodí

Z jiného světa

Moje přání největší:
Být skromný i pozejtří !

Strany brání cizím nápadům

Rozpustíme strany,
nebudeme mít pech,
otevřeme brány
nápadům lidí všech

Milenci

V létě nebo v zimě,
mám rád tebe, ty mě



B XI c 2023

Rusové na Ukrajině

Tanky jako sloni
ženou se do války,
začalo to vloni -
smuteční obálky

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Na silnici ne !

Proč nejsem stále optimista?
Někdy se to nesluší,
když na silnici málo místa -
lidi jsou pak bez duší

Fešák  (Lidová)

Podívej se, holka zlatá,
pohlédni jenom na mě,
pak pochopíš natotata,
proč každá ráda má mě

Co na tom záleží?

Co na tom, proboha, záleží,
jaké ti bicepsy naměří ?
Kdo skočí nejvýše do výšky,
a kdo sní  největší koblížky?

Riziko

Někdy má riziko
dokonce smysl,
když však máš vypito
je to nesmysl !

Ve znamení

Každý přece ví, že
ve znamení kříže
mají lidé k sobě blíže               13/21

Paráda III  

Říkejme si paráda,
alespoň šestkrát denně,
optimismus převládá
u nás všech, víceméně

Kuřák

Někdo je hráč,
jiný je kutil,
co ty jsi zač?
Ty jsi jen „hulil“ !

Temelín – Dukovany

Dostavěn byl Temelín
jenom za slib tehdejší vlády,
že se víc už nezmění,
že další nebudou již brány -
a tohle nejsou žádné fámy !

Že s jádrem další bloky
se nepostaví roky

Deště

To nejlepší ale je,
že když k nám přijdou deště,
voda pole zaleje,
též prach, co stojí v cestě

Byt seniora

To je krámů,
to je krámů,
co tu vidím kolem.

Nevidím tu
žádnou dámu,
ukliďte tu honem !



Hráči

My jsme hráči,
vy jste hráči,
tak si pojďme hrát

Výhra, ta nám
k štěstí stačí,
tak to třeba brát

Rozsápané ovce

Co říkají ochránci zvířat
rozsápaným ovcím?
Kdo se má na to jenom dívat?
Protestuji, končím !

Ukecaná vláda   

Slova, slova, slova,
téměř žádné činy,
stále znova, znova,
jenom samé sliby

Nezávislí

Musíte být nezávislí,
když chcete řešit problémy,
straníci nic nezajistí,
hlídají jen své domény

Banánová

Týden jím jenom banány,
zapíjím je čajem,
opasek dolů padá  mi.
Kdo zhubnout má zájem?

Více je někdy více

Pročpak dávat velkou kytku
vždy k svátku jednou za rok?
Lépe dávat květ po kvítku,
spíš vyslyší tvůj „nárok“           14/21

Epigramy

Epigramy ze života,
co je zpívá pravdy nota

Hodnoty

Hodnoty svazují,
hodnoty vedou,
v životě kralují,
stejně tak ve dvou

Touha po moci

Touha po moci,
ta, je jako droga,
jak si pomoci?
Jak porazit slona?

Obědy do bytu

Objednává si obědy,
ne, že by právě musel,
ale je to pro tehdy,
když život z něj by ušel
Sousedé poznali by hned,
že opustil dnes tento svět

V knihovně

Kdo chce další životy,
ten má dobrou šanci,
za tepla a tichoty
číst si to, co přál si

Tragédie

Začal jsem číst tragédie,
abych se trochu potěšil,
lépe se mi potom žije,
dobře, že  jsem to objevil



Do baru

Možná, že ji trochu spletlo,
že už venku není světlo
a tak zašla do baru
léčit duši bolavu

Listopad 1989    

My jsme tehdy riskovali,
výslechy, ba i vězení,
vy jste tehdy ještě spali,
s vámi se nic nezmění

My voláme: „Jen ať žije
stále v nás demokracie“,
Vás nestála námahu -
házíte ji za hlavu.

Nové očkování

Kočko, moje kočko,
nemám ani zdání,
zda máš nové očko-
očko, očkování

Jestli nejsi očkovaná,
tak, to mně tedy vadí,
horší než-li býti vdaná,
neb být Bílou paní

Víceméně

Lépe kvítek denně,
než kytice za týden,
ušetříme v ceně,
zkrátka taky nepřijdem

Očkování  

Kdo nechce dostat mat,
tak dá se očkovat !                15/21

Zamilovaná

Má ho ráda,
že je jinej,
než ostatní kluci

Holka hloupá,
rozum přidej,
moc se musíš učit

Čeština

Čeština je krásná mluva,
a má mnoho jemností,
není řeč ve světě druhá,
co nejasné přemostí

Český slavík 2023

Chystejte poháry,
připravte vavřínové věnce,
až budou rozdány,
přijde k nám nová dekadence

Trapný potlesk,
slyšet dodnes

Svádění

Říkám jí znova
zakletá slova,
pokaždé nová,
kdy už se poddá?

Sexy dívka

Být hezká nestačí,
být chytrá, také ne,
představa jinačí
chlapce k ní zažene



 B XII a 2023

Vláda nekoná

Zvýšily se platy,
důchody jen málo.
Kdo viník té ztráty?
Jurečka, ty kámo !

Státní dluhy    

Kdyby stát neměl velké dluhy,
zaplatí důchody hravě,
takto však staří budou chudí -
co mají ministři v hlavě?

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pravidla

Jsou pravidla pravopisu,
ale také soužití,
málo potom soudních spisů -
zato klidné dožití

Vinné vzpomínky

Nejde nám do hlavy,
proč se tak těší
na víno z Moravy,
když k ránu brečí

Unavený

Půjde si hned lehnout,
bude dlouho spát,
tentokrát ne ve dvou -
i když to má rád                      16/21

Jablka

U jablka vůbec nezáleží
na tom jak vypadá,
o chuť tu přec ponejvíce běží -
mně to tak připadá

Roční období   

To je, to je prima,
že je venku zima,
nejsou velká horka,
jdem lyžovat, holka

Náhle přišlo jaro,
o něm se nám zdálo,
všechno kvete, voní,
verše skládáš pro ní

Hezké, hezké je to,
už je tady léto,
nezmrznou nám kosti,
slunce máme dosti

A je tady podzim,
co se o něm dozvím?
Barevné má listí,
už aby byl příští !

Milá duše

Chtěl bych vám trochu lichotit,
ale nevím, zda se to sluší,
alespoň si vás vyfotit
a pak ve fotce hledat duši



Třeba se to povede

Zkouším se zas zamilovat,
po letech a do vás,
vás dál musím obdivovat,
od kotníků po pás,
od vlasů až po pás

Písnička o ničem

Písničku o ničem
zkouším teď psát,
nejsem už pod bičem,
co víc si přát?

Zažil jsem politiky,
co mluvili hodinu,
též všechny jejich triky,
teď jim to však prominu

Nelichotím nikomu,
nenapadám druhé,
nerozbíjím ikonu -
takhle to dál půjde

Nutné rozloučení

Bylas ke mně vstřícná,
a mělas mě ráda,
copak mužskej víc má,
nežli krytá záda

Předpoklady úspěchu

Nohy v teple,
hlavu v chladu,
techtle mechtle,
vysunutou
trochu bradu

Výhody
Zima má výhodu,
že nejsou vedra,
v létě jdeš pro vodu -
nemrznou vědra                     17/21

Šetříme

Vzal jsem si dva svetry
a čepici na uši,
Barborky rozkvetly,
nic už svátky neruší

Po rozchodu

Žena, když je po rozchodu,
tak je tak trochu zbrklá,
zas uvěří na náhodu,
zas naději si utká

Princ

Princ pro vás nepřijde,
to je jenom fáma,
právě teď je jinde,
jiné srdce dává

Nech už plavat prince,
jiné poznat, čiň se !

24/24

Dvacet čtyři dobrých skutků
za rok není mnoho,
překonání mnoha plůtků,
občas dobré slovo

Svatební cesta

Půjdem spolu do hotelu
a nikoliv tajně,
poplujem po Coloradu,
budem se mít bájně

Přání

Ležet si v teple,
mít jídlo a pití,
radost mít ze dne,
zdravý stále býti



Rada

Poraďte mi, mladá paní,
co mám  s tím jen dělat,
vypadá to na vyznání,
ranil bych vás nerad

Sliby

Hladil bych tě po tváři,
po vlasech i níže,
když se jeden odváží,
Potom dobře ví, že
ženu k sobě víže

„Odkopnutý“

Dnes mu řeklo děvče,
že s ním chodit nechce,
že neztratila hlavu,
že není v jiném stavu

Chodit po doktorech

Lépe chodit po doktorech,
nežli ležet v tmavém hrobě,
zamyslíš se po těch slovech,
neb hluchý jsi ke své škodě

Přání muže

Držet tě zas za ruce
a hledět ti do očí,
přízeň tvou mít v záruce,
objímat tě po nocích

Slova – činy

Slova, slova, slova
říkají se znova,
řeči, samé řeči,
ty mne nepřesvědčí!
Proč nepřijdou činy?
Protože jsi líný !                        18/21

Prkotina II

Když upadne ti něco na zem,
tak je to jen prkotina,
vždyť nejsi přece jenom blázen,
co pak nad tím ruce spíná !

Slib

Jedno ti slíbit mohu,
že až se to stane,
sejdeme se pak spolu,
oslovíš mne, pane 

Do divadla

Rád bych zašel do divadla,
kdybyste šla se mnou,
do oka jste mi hned padla,
rád já chodím ve dvou

Předem splněné přání

Nemám ani zdání,
jaké je tvé přání,
přesto splnit ti jej zkusím,
neboť líbat tě teď musím

Do boje !

Nepřátel se nelekejme,
na sílu nehleďme!
Předem nikdy neklekejme,
slabost nechme ve tmě !

Reklamy

Reklamy mě ruší,
v házené i v hokeji,
víc než někdo tuší,
oči z toho bolejí



B XII b 2023

V pandemii

Když nemá někdo zodpovědnost,
vůči ženě, vůči dětem,
nenosí potom roušku přes nos -
je to prostě, je to kretén

Covidový vrah

Polovina mrtvých jde za Válkem,
neboť nic nečiní,
hoví si na místečku zahřátém,
zmírají nevinní

Země plná úsměvů

Ten, bez roušky se směje
tomu, který roušku na nose má,
toho zas úsměv hřeje,
nad rizikem hlupce se usmívá

Obleva

Máme u nás oblevu,
země je zas bez sněhu,
představit si dovedu,
jak si jezdím po ledu

Opilec

Nikdo s tebou nemluví,
dáš si pozor po druhý?

Múza

Bez múzy se špatně píše,
to ví přece každý básník,
bez múzy je zpěvák tiše,
bez ní nemožno se zasnít

                                                  19/21

Rovnoprávnost

Jeden den, ten je podle tebe,
druhý potom podle mne,
když ukáže muž ženě nebe,
tak mu ona podlehne

Pohlaví

Dřív to bylo jasný,
muž byl muž a žena žena,
dnes chvílemi žasni,
jaké to má všechno jména

Dnes to vskutku pobaví,
kolik máme pohlaví !

Teď dělají se testy,
aby to bylo přesný.
Řeknu vám to předem,
jsem teď z toho jelen

Třicet šest nebo pět,
Bože, o číslo se splet !

Co si ale jenom počnu,
až o sobě se pak dočtu,
že mám číslo padesát,
to mne čeká atentát?

A tak nevím, co jsem zač,
kdopak řekne: on je náš?
Občas se trošičku zasním,
ale dál kupuji v pánským

Je to sice dost i pracné,
ale občas se to dělá,
když jen pracháči se zachce,
je pak z něho nová žena

K čemu je to všechno dobré,
to vám nikdo nepoví,
zeptejte se matky rodné,
ta má úsměv ledový



Nesmělý

Rád bych vám udělal radost,
ale stále nevím jak.
Že byste byla má známost?
Jak vás však nelíbat?

Joukl Zdeněk

Jak všichni víte do jista,
pan Joukl, že je sólista,
bez ohledu na místa,
chová se jak chartista

Na množství záleží

Malé množství virů
zvládne za hodinu.
Když je jich však více
trpí jeho plíce!

Čeština

Dozajista pak v dnešní době
Palacký obrací se v hrobě.

Zamilovaný

Selhává mu srdce,
k tomu občas plíce,
někdy je to málo,
jindy je to více -
zvlášť, když hoří líce

Meze

Rozoráme všechny meze,
ať na záda nám každý vleze,
velká pole, velké lány,
potom budou léta slávy 

Než se chyba na tom zjistí,
budou vládnout komunisti        20/21

Budík

Čas tak rychle utíká,
ve spánku však nejvíce,
proto svého budíka
vážím si já velice

Chudé Vánoce

Vánoce jsou chudé
jako zamlada,
kdopak za tím bude,
není záhada

Může za to vláda,
co nás nechrání,
co nás nemá ráda,
hoši „eaní“

Verše psané naslepo

Poslepu se dá i psáti,
zkuste to a shlédněte,
nenechte se ničím zmásti -
nezmizí jak EET

Šance

Dostal jsi od rodičů k žití šanci,
máš z toho tedy i povinnost,
dáti také svým dětem možnost k tanci -
tím žádám tě pro ně o „milost“

Je, jaká je

Je taková lidská,
taková sympatická,
trochu rychlá v řeči,
o snaze to svědčí.



Nepál

Žijí v bídě,
udiví tě,
že jsou tak spokojeni

Žijí v míru,
mají víru,
hašišem opojeni

Dáma č. 1

Temperament za tři,
k téhle dámě patří,
úsměv ovšem též,
honem za ní běž !

Proti blbé náladě

Proti blbé náladě
máme plno dobrých triků,
první z nich je nasnadě:
žádné porušení zvyků

Pěticípá hvězda

To, když vidím hvězdu,
a ta je pěticípá,
volím jinou cestu,
a hvězda k zemi lítá

Tak, já ti Karle nevím?

To člověka pobaví,
kolik je dnes pohlaví,
dříve byla jenom dvě,
teď to nevíš celkově

Pozdravy

Tam, kde se při setkání zdravěj,
tak, tam je vesnice,
tam, kde je mezi lidmi závěj,
tam pozdrav cení se                   21/21

Bohatý člověk

Jsem rád, že v klidu žiju,
a že je mi fajn,
že mám svůj domek v Riu,
a děti maj ráj

Nezaměstnaný

Nastoupit lze kamkoli,
to je přece jasné,
možno kopat brambory,
neb malovat na skle

Přes týden

Jeden den
skoro jako druhý,
přes týden
stejnosti jsme sluhy

Tušení

Když se něco tuší,
je to jednodušší.
Když vůbec nic nevíte,
tak se z toho zjevíte

Snaha

Že se něco nepovede,
to se občas stává,
zvláště, když to onen vede,
vítězí však snaha

Lichotka

Máte pěknou postavu,
rád bych vás hned maloval,
ne moderně, postaru,
obraz bych vám daroval
Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL
Desná Poštovní 621
www.joukl.cz     Desná 2023
© Zdeněk Joukl 2023

http://www.joukl.cz/


 

 




